...

אחד הנושאים, שבהם היו בן-ציון דינור וגרשם שלום חלוקים, נוגע לשאלה מתי החלה העת החדשה בהיסטוריה היהודית, ומי הוא האיש, שחייו, מעשיו ומורשתו מסמלים יותר מכל את המעבר מימי הביניים לעת החדשה. גרשם שלום סבר כי מבשר המפנה הוא שבת צבי, שנולד בשנת שפ"ו (1626), הוכרז כמשיח בשנת תכ"ה (1665), התאסלם בשנת תכ"ו (1666) והלך לעולמו בשנת תל"ו (1676). לדידו של שלום, 'חוק לידתה וחוק קיומה של השבתאות הוא העפלה משיחית ודחיקת הקץ [...] ומחשבה דתית חדשה היונקת מחוויה אנושית חדשה ועמוקה - חוויית החירות'.²⁷ שלום ראה בתנועה השבתאית תנועה כלל יהודית, שהשפעתה הקיפה את כל תפוצות ישראל, ואף כי לא פרצה את חומות הגטו היהודי, הרי פתחה אותו לרוחות חדשות והטעימה את יושביו בחוויית חירות, שערערה עד היסוד את חומותיו, הבנויות מאמונה ללא סייג ומציות עיוור לממסד הרבני. אחרי הכפירה השבתאית התאפשר תהליך החילון של החברה היהודית המסורתית, ותנועות מודרניות - ההשכלה והרפורמה - חדרו את החומות. בעקבותיהן באו אידיאולוגיות חילוניות, כגון סוציאליזם, קומוניזם וציונות, שלא יכולות היו להכות שורש בחברה היהודית אלמלא נפרצו חומות הגטו הרוחני בימי שבת צבי.

לעומתו, בן-ציון דינור הצביע על ר' יהודה חסיד כעל מבשר העת החדשה בתולדות ישראל: בשנת ת"ס (1700) ארגן ר' יהודה חסיד קבוצה שמנתה עשרות משפחות, ובהנהגתו עלו לארץ ישראל והתיישבו בירושלים. שלושה ימים אחרי שהגיעו חלה ר' יהודה ומת. מקצת העולים נשאר בירושלים ואחרים חזרו לאירופה.

לדעתו, עלייתו של ר' יהודה חסיד פתחה שרשרת של עליות לארץ ישראל; מראשית המאה השמונה עשרה ועד מחצית המאה התשע עשרה – ממניעים משיחיים, ומהמחצית השנייה של המאה התשע עשרה – ממניעים לאומיים. העת החדשה עומדת אפוא בסימן התפרקות הקהילות הישנות בגולה ובניית מרכז חדש-ישן במולדת ההיסטורית. פרק זה התחיל בשנת ת"ס (1700) והסתיים בשנת תש"ח (1948) עם הקמת מדינת ישראל. מכאן ואילך, סבר דינור, נפתח העידן שבו עתידה מדינת ישראל לעמוד במרכז ההיסטוריה היהודית.

ההבדלים בין דינור לשלום בשאלת ראשיתה של העת החדשה לא הובילו לפולמוס בין השניים, שהרי מדובר במחלוקת מדומה: בחירה בדיעבד לעולם תהא סובייקטיבית, מנומקת מנקודת המבט של הבוחר ונובעת מערכיו.

פרשת בית השחיטה בקוריץ הסתיימה בניצחונם של המגיד מזלוטשוב ותלמידיו. ברם, הניצחון גבה מחיר יקר ועורר תגובה זועמת של פרנסי קהילות אחרות, שחששו מפני חבורה משיחית העלולה לעורר את זעם הסביבה הנוצרית, בצד היותה מוקד כוח חדש המאיים על מעמדם. בשלהי שנת תקל"ב (1772) הוכרז בברודי, עיירת הולדתו של המגיד מזלוטשוב, חרם עליו ועל תלמידיו; על השוחטים המקומיים נאסר לשחוט על פי המנהג החסידי ועל בני החבורה נאסר להתפלל בבית מניין נפרד ולאמץ מנהגים של קבלת האר"י, שאופייה המשיחי היה גורם מתסיס כבר בימי שבתי צבי.⁸⁰

ואולם, חרם ברודי לא הועיל לפירוק בית המניין של המגיד מזלוטשוב ולא מנע את השלב הבא בתוכנית המשיחית: בשנת תקל"ז (1777), שגם לקראתה התפתחו צפיות משיחיות,⁸¹ עלו חבורה מתלמידי המגיד מזלוטשוב ובני משפחותיהם לארץ ישראל. בני החבורה התיישבו בצפת ובטבריה. מהאיגרות שכתבו לחבריהם בגולה מתברר כי נשלחו כחיל חלוץ, שתפקידו לדווח על הופעת הסימנים הראשונים של הגאולה, כנראה תחיית המתים, בגליל.⁸²

הוא מתפלל עבור חסידיו כדי לתקן את חטאיהם ולהעלות את נשמותיהם, ותפילות החסידים מכוונות אליו ומעלות את נשמתו למקומה הראוי בגן העדן, ליד כיסא הכבוד. נמצא, שהחסידים תלויים בצדיק לישועת נפשם, והוא תלוי בהם למקומו בגן העדן.

עם מיסוד הקשר הרוחני בין המגיד מזלוטשוב לבני חבורתו החל השלב האחרון בתוכניתם: בשנים שלקראת חודש אייר של שנת תקמ"א (1781) החלו להדפיס חיבורים בקבלה מתוך אמונה כי הפצת סודות הקבלה תוביל להגשמת נבואות הגאולה, הכלולות בכתבים הללו.⁸⁷ בשנת תקל"ח (1778) הדפיסו את *ספר הזהר*; בשנת תקל"ט (1779) - *ספר יצירה* עם פירוש שושן סודות; בשנת תק"ם (1780) - *תקוני זהר*. כמו כן, החלו להדפיס את ספרי החסידות הראשונים; בשנת תק"ם (1780) - *תולדות יעקב יוסף* לר' יעקב יוסף מפולנאה, תלמידו של הבעש"ט, ובשנת תקמ"א (1781) - *מגיד דבריו ליעקב* לר' דב בער, המגיד ממזריטש. בד בבד, תכננו להדפיס גם את סתרי קבלת צפת. אחד הספרים הראשונים היה *פרדס רמונים* לר' משה קורדובירו,⁸⁸ שהוכן לדפוס בשנת תק"ם (1780) אך מועד ההדפסה נדחה לשנת תקמ"א (1781),⁸⁹ כנראה לקראת התאריך המשיחי של חודש אייר. כל עוד הדפיסו ספרי קבלה, לא הזדהו המדפיסים בשם ובמקומם. האופי המחתרתי של פעילותם ומסך החשאיות שגזרו על עצמם נבעו מן הרצון לטשטש את זהותם ואת הקשר ביניהם. רק בהדרגה, עם הדפסת ספרי החסידות, נחשפה זהותו

של הבולט שבהם - ר' שלמה לוצקיר, מקורבו ומחותנו של ר' יצחק אייזיק הכהן מקוריץ, תלמידו של המגיד מזלוטשוב.

גל ההדפסות הגיע לשיאו בחודש אייר של שנת תקמ"א (1781), שבו הודפסה לראשונה איגרת הקודש של הבעש"ט, ובה סודות הגאולה הכמוסים שנגלו לו מפי המשיח. האיגרת נדפסה כנספח לספרו של ר' יעקב יוסף מפולנאה, *בן פורת יוסף*, ובסופה ציינו המדפיסים במפורש את תאריך ההדפסה - יום שלישי, כ' באייר תקמ"א, חודש הגאולה לפי חישובי הקץ של עמנואל חי ריקי.⁹⁰ ככל הנראה, בני החבורה האמינו כי בהפצת סודות הגאולה דווקא במועד זה יצליחו לחבר בין הזמן, שבו חזה עמנואל חי ריקי את הופעת המשיח, לבין התנאי שהציב המשיח - הפצת סודות הגאולה שגילה לבעש"ט.⁹¹ באופן זה קיוו להגשים את החזון המשיחי, שהחל עם פעילותו של הבעש"ט בשנת ת"ק (1740) ונמשך עם מאמציהם שלהם.

גולת הכותרת של המבצע נועדה להיות הדפסת סתרי קבלה מבית מדרשו של האר"י. בחירה זו מעידה על המטרה, שכן הסייגים אשר הוטלו בשנים שלפני כן על לימוד והפצת קבלת האר"י, העניקו לה מעמד מיוחד והפכו לסוד אחרון, שגילוי יבשר את עידן הגאולה.

תקמ"א דברי הכותב בחפזון הצעיר אברהם מרדכי אב בית דין דקהילת קודש זאלקווי'.⁹⁴ ההסכמות שצירפו מקובלים נכבדים אלה מעידות על החסד שנטו למגיד מזלוטשוב ולחסידי ועל האפשרות שהיו שותפים לתקוותיהם. ברם, בסופו של דבר לא יצאה ההדפסה אל הפועל בתאריך זה, ו*עץ חיים ופרי עץ חיים*, וכן *ספר הקנה*, הודפסו רק בשנת תקמ"ב (1782), אחרי מותו של המגיד מזלוטשוב. למרות שלא ידוע מדוע התעכבה ההדפסה, אפשר להניח כי גל החרמות ומותו של המגיד מזלוטשוב היו הסיבות לדחייה.

התקווה המשיחית, שנועדה להתממש בחודש אייר תקמ"א (1781), הסתיימה אפוא במפח נפש; התוכנית המשיחית של הקבוצה נחשפה וחבריה הפכו מטרה להתקפות חריפות, שבשיאן התפרסמו נגדם כתבי חרמות ונידויים.⁹⁵ ארבעה חודשים אחרי מועד הגאולה שלא באה הלך לעולמו המגיד מזלוטשוב, נרדף ושביר לב.

199-204.
- ⁵⁴ראו: משה אידל, *החסידות בין אקסטוזה למאגיה*, ירושלים ותל-אביב תשס"א.
- Moshe Idel, *Messianic Mystics*, New Haven 1998, pp. 212-247.
- ⁵⁵ראו: דוד אסף, *דרך המלכות, ר' ישראל מרוזין ומקומו בתולדות החסידות*, ירושלים תשנ"ז, עמ' 337-359.
- ⁵⁶*יושר לבב* התחבר בארם צובה (חלב) שבסוריה בשנת תצ"ז (1737) ונדפס באמשטרדם בשנת תקי"ב (1742).
- ⁵⁷עמנואל חי ריקי (תמ"ח-תק"ג, 1743-1688) נולד באיטליה. בשנת תע"ח (1718) עלה לארץ ישראל והתיישב בצפת, ולאחר שלוש שנים חזר לאיטליה והתגורר בליוורנו. בשנת תצ"ז (1737) עלה שוב, התיישב בירושלים ונדד גם לארם צובה (חלב) שבסוריה. חי ריקי נאלץ לשוב לאיטליה כדי לגייס כספים לכיסוי חובותיו, ובדרכו חזרה לארץ ישראל, על יד העיר מודינה, נרצח וכל רכושו נגזל.
- ⁵⁸ראו: *יושר לבב* לר' עמנואל חי ריקי, [אמשטרדם תק"ב] ירושלים תשל"ג, מז ע"א: 'א"כ [אם כן] אפוא ששה שעות וחצי מיומו הם חמש מאות ואחד וארבעים שנה ושמונה חדשים משנים וחדשים שלנו.

אשתורי הפרחי (מ - קט"ו, 1280-1355) נולד בפרובנס למשפחה שמוצאה מאנדלוסיה שבספרד. עם גירוש יהודי צרפת בשנת ס"ו (1306) נדד באירופה ובמצרים והשתקע בארץ ישראל. עסק בטופוגרפיה ובזיהוי ישובים עתיקים, וכן בחקר מטבעות עתיקים, צמחי מרפא ואתרים ארכאולוגיים.
- ⁶²חיים בן עטר שהה תחילה בעכו ובסוף שנת תק"ב (1742) עבר לירושלים והקים את ישיבתו 'מדרש כנסת ישראל' בחצר ביתו של עמנואל חי ריקי, שם נפטר בשנת תק"ג (1743). מאיגרתו של ר' גרשון מקוטוב, גיסו של הבעש"ט, למדים כי הבעש"ט חלם על חכם מארצות המגרב שהגיע לירושלים 'והוא ניצוץ של משיח'. חכמי הספרדים בירושלים, שעמם התיידד ר' גרשון, פרשו את החלום כמדבר בר' חיים בן עטר. ראו: יעקב ברנאי, *איגרות חסידים מארץ-ישראל מן המחצית השנייה של המאה הי"ח ומראשית המאה הי"ט*, ירושלים תש"ם, איגרת א, עמ' 40. בעקבות איגרתו של ר' גרשון הרבו חסידים בדורות מאוחרים לטעון

לקשר רוחני מיוחד בין הבעש"ט לבין ר' חיים בן עטר. ראו: דן מנור, 'ר' חיים בן עטר במשנת החסידות', פעמים 20 (תשמ"ד), עמ' 88-110.

⁶³ תולדות יעקב יוסף, יעקב יוסף מפולנאה, [קארעץ תק"ם] ווארשא תרמ"א, רא ע"א; שבחי הבעש"ט, מהדורה מוערת ומבוארת של אברהם רובינשטיין, ירושלים תשנ"ב, סיפור ה. יש מסורת חסידית שלפיה הניסיון של הבעש"ט לעלות לארץ ישראל בשנת ת"ק (1740) לא היה ראשון, וקדם לו ניסיון בשנת תצ"ג (1733) שלא יצא אל הפועל. ראו: גדליה נגאל, הסיפורת החסידית: תולדותיה ונושאה, ירושלים 1981, עמ' 280-292; אדם טלר, 'מסורת סלוצק על ראשית דרכו של הבעש"ט', מחקרי ירושלים במחשבת ישראל, טו (תשנ"ט), עמ' 15-38.

⁸⁸ *פרדס רמונים* הודפס בשאלוניקי שמ"ד (1584) ובקראקא שני"ב (1592), אך כמעט מאתיים שנים עברו מאז ועותקיו היו נדירים ביותר. ראו: חיים דב פרידברג, *בית עקד ספרים* ג, תל-אביב תשי"ד, עמ' 845.

⁸⁹ בדף השער של *פרדס רמונים* נרשם התאריך 'שלחך פדס רמונים לפ"ק' [לפרט קטן]. האותיות המודגשות שי"מ = 540, כלומר שנת תק"ם (1780). לעומת זאת, בדף האחרון (קפו ע"ב) נרשמה הכתובת: 'ותשלם המלאכה מלאכת הקדש על-ידי מסדרי האותיות העוסקים במלאכתם באמונה ביום שהוכפל בו כי טוב לסדר דבר אל בני ישראל ויקחו לי תרומה לפ"ק' [לפרט קטן]. יום ג' פרשת תרומה הוא ב' בחודש אדר. השנה המודגשת **ישראל** = 541, כלומר שנת תקמ"א (1781). המדפיסים היו חתניו של ר' שמעון אשכנזי, שותפו של ר' שלמה לוצקיר. ראו: *פרדס רמונים*, קארעץ תק"ם-תקמ"א (1780-1781), דף השער.

- ⁹⁰ ראו: מורגנשטרן, מיסטיקה ומשיחיות, עמ' 198 הערה 51.
- ⁹¹ כך, על כל פנים, פירשו את דברי המשיח לבעש"ט. ראו: איגרת הבעש"ט, בתוך: *בן מרת יוסף*, ק ע"א: 'כי אם בזאת תדע בעת שתפרסם לימודך ויתגלה בעולם ויפוצו מעינותיך חוצה [על פי משלי ה, 16] מה שלמדתי אותך והשגת ויוכל גם המה לעשות יחודים ועליות [נשמה] כמוך ואז יכלו כל הקליפות ויהיה תת רצון וישועה'.
- ⁹² על הקשרים המשפחתיים בין ר' חיים מצאנז ור' משה אוסטרר לבין מקורבי הבעש"ט, ראו: גרשם שלום, 'שתי אגרות מארץ-ישראל משנות תק"ך-תקכ"ד', *תרכיץ* כה (תשט"ז), עמ' 436 הערה 16, ועמ' 430-437.
- ⁹³ הזיהוי נעשה על פי נתן מיכאל גלבר, תולדות יהודי ברודי, *ערים ואמהות בישראל* ו, הוצאת מוסד הרב קוק, ירושלים תשט"ו, עמ' 76-77. על חישובי הקץ של ר' ישראל חריף, ראו: תשבי, *הרעיון המשיחי*, עמ' 10-15. מור אלטשולר, *הסוד המשיחי של החסידות*, חיפה ולוד, תשס"ב, עמ' 113-120.
- ⁹⁴ *עץ חיים ופרי עץ חיים*, קארעץ תקמ"ב (1782), דפי ההסכמות.
- ⁹⁵ בחודשים אב-אלול תקמ"א (1781) הוכרזו חרמות על החסידים בקהילות וילנה, גרודנא, פינסק, בריסק וסלוצק. ראו: וילנסקי, חסידים ומתנגדים א, עמ' 103. מידע רב על הפרשה כלול גם בכתב הפלסטר נגד החסידים 'שבר פושעים' לר' דוד מקוב, מתנגד חריף לחסידות. ראו: וילנסקי, חסידים ומתנגדים ב, עמ' 170.